MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

1

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEX Nº 028/2015

PROCESSO SELETIVO DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE APORTE DE VAGAS DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA OS

PROJETOS APROVADOS PELO PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES EXTENSIONISTAS – PAE 2015

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 220, de 21 de março

de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, torna público

1ª lista de alunos selecionados para o preenchimento de aporte de vagas de bolsistas e voluntários dos projetos aprovados pelo Programa de

Ações Extensionistas – PAE 2015.

Os alunos selecionados como bolsista deverá comparecer à ProEx câmpus Santo André (11º andar-Bloco B) para assinatura do Termo de

Outorga  nos dias 12 e 13 de agosto de 2015, impreterivelmente, das 7h30 às 12h e das 14h às 16h. Para a confecção do termo é necessário

CÓPIA do RG, CPF e cartão do banco (número da agência e conta corrente).

O aluno selecionado como voluntário deverá comparecer à ProEx câmpus Santo André (11º andar-Bloco B) para assinatura do Termo de

Compromisso nos dias 12 e 13 de agosto de 2015, impreterivelmente, das 7h30 às 12h e das 14h às 16h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

2

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

002/2015
Memórias Tridimensionais do
Grande ABC: Projeto Piloto –
Vila de Paranapiacaba

João Paulo Gois

Livia Gomes Cruz
Não houve selecionado

005/2015

Jogo Educativo para o
Aprendizado Sobre de Esportes
Paralímpicos para o Público em
Geral

André Luiz Brandão

Guilherme Begotti Domingos
Rafael Carneiro Soares
Barbara Antonia Serejo Mayrink
Afonso Ricardo Pereira

Tarsyla Gabriela Campos

008/2015
Curso de Formação Continuada:
Multiplicadores no Ensino de
Botânica

Andréa Onofre de Araújo Rafael de Oliveira

Mayra Trentin Sonoda
Verônica P. B. do E. S. Sampaio

010/2015
Imersão em Desenvolvimento de
Software Livre

Jerônimo Cordoni Pellegrini
Afonso Ricardo Pereira
Gustavo Murayama

Não houve selecionado

015/2015

II Encontro Nacional do
PIBID/Filosofia

Patrícia Del Nero Velasco
Denis Maciel Alaunes Brotto
Edgard Souza Ramos Oliveira

Não houve selecionado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

3

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

018/2015

Cidade, Poluição e Clima -
Inventário de Sistemas de
Transportes da RMC - Fase I

Humberto de Paiva Junior

Isabela Garcia Dias Thobias
Ananda de O.G. Antenor
Fernanda de Braz Lima
Livia Gomes Cruz
Nivea Boos Ortolani
Laury Amaral Liers
Flaviana Nunes da Silva
Márcia Gonçalves Dias

Vinícius Araújo Costa
Ingryd Dourado de Lima Caires
Andre Luiz da Silva
Thayna Carvalho Silva
Juliana Cavalaro de Oliveira
Robson Leite da Silva
Jaqueline Sales Zanchetta
Bruna Barbezani
Letícia Beatriz Alaminos Silva
Heloisa Fernanda da Silva Santos
Denis Maciel Alaunes Brotto
Diego de Andrade Soares
Marco Aurelio Cinaqui Amaral
Gabriela Perandin de Melo
Peterson do Carmo Silva
Andressa Francine Martins
Priscilla da Silva Teixeira
Letícia Rodrigues Egydio
Letícia Pereira Sugeda
Vitor Cesar Bin Junior
Artur Valentim Mourão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

4

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

019/2015
Educação sobre a Dengue -
2015

Sergio Daishi Sasaki A ser publicado posteriormente

024/2015
Coletivo de Consumo UFABC e
Associação Oeste

José Paulo Guedes Pinto
Letícia Rodrigues Egydio
Tamara dos Santos Travessin

Katusca Bonilha Dell'Antonia
Michelle dos Santos Rodrigues
Raissa Auxiliadora Corrêa da Silva
Carolina Lacerda dos Santos
Gabriela Perandin de Melo

025/2015

ASTROEM III - Uma Proposta de
Ensino de Mecânica Aplicada
Integrada à Astronáutica, à
Aeronáutica e à Astronomia para
Alunos do Ensino Médio e
Ampliando para Alunos do
Ensino Fundamental II

Cláudia Celeste Celestino
de Paula Santos

Christian Noberto de Souza
Ana Paula Rodrigues
Cibele S. Matsushita Rodrigues
Otávio Fiori Maginador
Giovanna Volponi de Oliveira
William Macedo Cupertino
Lucas Shigueo Soyama
Breno Parada Souza
Rafael Arsuffi Marcon
Paulo G. O. de Albuquerque

Caroline Alves da Silva
Bruno Bevilacqua Nascimento
Samuel Ícaro R.G.Nascimento
Guilherme Fortes Evangelista
Victor do Prado Rosa
Gabriel Machado dos Santos Silva
Julio Cesar Domingos
Natália Tamy Kawachi
Juliana Cavalaro de Oliveira

026/2015
Produção de Material Didático
para o Ensino de Ciências e
Matemática

Evonir Albrecht
Gabriel A. P. Domingues
Caroline Miranda P. Lima

Amanda Nogueira de Souza
Anderson Cuelho
Jônatas Pereira da Silva
Letícia Helena Castanha Escribano
Victor Kutlak Aguiar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

5

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

033/2015 Ativamente - UFABC   Maria Teresa C. Goulart
Luís Fernando B.Vasconcelos
Amanda de Castro Juraski

Adriana Silva de Araujo
Bruno José Machado de Camargo
Danielle Bandeira Monteiro
Fernanda do Prado Vieira
Flaviana Nunes da Silva
Gabriel Bertoni Bubola
Gabriel José da Silva
Juliana Cavalaro de Oliveira
Letícia Beatriz Alaminos Silva
Paloma Stephani de S.dos Santos
Paola da Rosa Prado
Rosane Soares Mathias
Thais Pacheco Lima

FC_
040/2015

Simpósio Internacional “De
Bandung ao Século XXI” – I

SEMANA DE RI
UFABC/UNIFESP

Giorgio Romano Schutte

Andrezza Gonçalves
Edgard Souza Ramos Oliveira
Ewerton da Paixão Fernandes
Felippe de Oliveira
Francisco Vasconcelos Cintra
Matheus dos Santos Guchilo
Monise dos Santos Martins
Rodrigo de Lima Felipe

Não houve selecionado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão
proex@ufabc.edu.br

6

Nº AÇÃO DE EXTENSÃO COORDENADOR

VAGAS PARA

Bolsas (*)

Voluntários (*)

Stefanie A.Prandi Mendes
Taymille Araujo
Thaís Alves Villalobos
Willian Habermann

Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão